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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na přípravu supramolekulárních ligandů na bázi 1-[4-(1-

adamantyl)benzyl]-3-alkylimidazoliových solí. Alkylimidazoliové soli nesoucí kladný ná-

boj se pak mohou, pomocí adamantanové klece, vázat do β-cyklodextrinu a cucur-

bit[7]urilu a tvoří stabilní supramolekulární komplexy. Během přípravy vznikaly již

v prvním kroku navrženého postupu, kterým byla Friedelova-Craftsova alkylace toluenu,

dva izomery meta a para v poměru 2:1. Tuto směs adamantylovaných toluenů se nepodaři-

lo rozdělit a proto byla podrobena dalším dvěma reakčním krokům. Izomery bylo možné

efektivně separovat až po navázání imidazolu do struktury ligandu. Takto substituovaný

m-izomer byl izolován v čisté podobě a alkylací byl připraven 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-

3-butylimidazolium-jodid. Tento ligand byl zkoumán z hlediska možnosti tvorby supramo-

lekulárních komplexů s β-cyklodextrinem a cucurbit[7]urilem pomocí hmotnostní

spektrometrie. V obou případech byly pozorovány signály odpovídající požadovanému

komplexu.
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ABSTRACT

This work is focused on the preparation of supramolecular ligands based on 1-[4-(1-

adamantyl)benzyl]-3-alkylimidazolium salts. Positively charged alkylimidazolium salts

can form highly stable supramolecular complexes under treatment with β-cyclodextrin or

cucurbit[7]uril. Two isomers, i.e., meta and para, were formed in the first step of title

compounds preparation in ratio of 2:1, respectively. Since we were not able to isolate pure

regioisomers from this mixture of adamantylated toluens, we treated them together in two

next steps. The mixture of the isomers could be separated only in the stage of imidazole

derivatives. The m-isomer was successfully isolated in pure form and transformed via

alkylation to 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolium iodide. The supramolecular

properties of this ligand towards β-cyclodextrin and cucurbit[7]uril were tested by means

of mass spectrometry. Signals of required supramolecular complexes were detected in both

cases.
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ÚVOD

Oblasti supramolekulární chemie zabývající se studiem komplexů se dostává velké pozor-

nosti, neboť využití těchto „host-guest“ komplexů se prolíná napříč obory vědy i techniky.

Za zmínku jistě stojí jejich aplikace ve farmacii jako nosičů léčiv nebo také

v potravinářství například jako lapačů kontaminujících látek ze surovin či výrobků.

Zmíněné „host-guest“ komplexy (česky hostitel-host komplexy) jsou vytvářeny pomocí

nekovalentních interakcí mezi makrocyklickou hostitelskou molekulou a jejím hostem

v podobě menší molekuly s vhodnou geometrií a nábojem. Takto vzniklé komplexy mohou

být velmi pevné s hodnotou asociačních konstant až 1017 M−1.

Cílem této práce byla příprava dosud nepopsané hostující molekuly na bázi 1-[4-(1-

adamantyl)benzyl]-3-alkylimidazoliové soli. U této nově navržené kladně nabité soli

s adamantanovým skeletem pak lze předpokládat vytvoření inkluzních komplexů

s makrocyklickými hosty, jako jsou β-cyklodextrin a cucurbit[7]uril.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část obsahující také diskuzi získaných

výsledků. V první kapitole teoretické části jsou zmíněny nekovalentní interakce, které se

uplatňují při vzniku supramolekulárních komplexů. Další kapitola pojednává o těchto

komplexech a uvádí nejčastější hostitelské molekuly – cyklodextriny a cucurbit[n]urily.

Poslední kapitola je věnována adamantanu, základnímu skeletu odpovědnému za supramo-

lekulární vlastnosti připravovaných ligandů. V praktické části jsou uvedeny všechny

provedené reakce a metody, kterými se docílilo přípravy titulních látek. V diskuzi pak byly

průběhy reakcí spolu s jejich výsledky okomentovány. Diskuze je uzavřena popisem

prvních experimentů popisujících supramolekulární chování připraveného ligandu v plynné

fázi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKOVALENTNÍ VAZBY V KOMPLEXECH

SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

Nekovalentní interakce mezi molekulami napomáhají vzniku supramolekulárních struktur.

Mezi dominantní síly využívané při formování komplexů patří vodíkové můstky a patrové

(···) interakce. Tyto typy vazeb vykazují svou nezastupitelnou užitečnost nejen

ve strukturách syntetických komplexů, ale hrají také velmi důležitou roli v biomolekulách.

[1] Dalšími interakcemi významně ovlivňujícími spojování molekul do komplexů jsou ion-

dipólové interakce, van der Waalsovy síly nebo také hydrofobní efekt. Vzhledem k tomu,

že většina nekovalentních interakcí je relativně slabá a vytváří se i porušují bez význam-

ných aktivačních bariér, existuje mnoho supramolekulárních systémů při laboratorní teplo-

tě v režimu termodynamické kontroly a nachází se v rovnováze. [2] Velikost síly supramo-

lekulárních elektrostatických interakcí, tedy jejich vazebná energie, se pohybuje v rozmezí

4–30 kJ·mol−1. Pro porovnání, síla kovalentní vazby se pohybuje v rozmezí 120–420

kJ·mol−1. Nekovalentní interakce jsou tedy několikanásobně slabší než klasická kovalentní

vazba. [3]

1.1 Vodíkové můstky

Vodíkové vazby (neboli vodíkové můstky) vznikají mezi molekulami, z nichž jedna vystu-

puje jako donor protonu (D—H) a druhá je naopak jeho akceptorem (A) a bývá zpravidla

bohatá na elektrony. Atom D představuje silně elektronegativní prvek, na kterém je navá-

zán vodík. Atom A poskytuje volný elektronový pár pro interakci s vodíkovým atomem

donoru. Příkladem mohou být molekuly vody, které díky vodíkovým můstkům mezi vodí-

kem a kyslíkem vytvářejí i v kapalné fázi shluky. Tato skutečnost má také dopad na někte-

ré fyzikální vlastnosti vody, jako je například poměrně vysoký bod varu 100 °C. Pevnost

vodíkových můstků měřených vazebnou energií může být až 30 kJ·mol−1 a jedná se tedy

o jednu z nejsilnějších nekovalentních interakcí. [4]
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Obrázek 1: Znázornění vodíkových můstků mezi molekulami vody [5]

Další významný příklad uplatnění vodíkových můstků přestavuje uspořádání nukleových

kyselin DNA do dvoušroubovicové a RNA do šroubovicové struktury. Vodíkové vazby se

tvoří mezi nukleovými bázemi na základě jejich komplementarity a to tak, že adenin se

páruje s thyminem (či uracilem v RNA) díky dvěma vodíkovým vazbám a guanin

s cytosinem jsou spojeni vazbami třemi. [6]

Obrázek 2: Schématická struktura DNA a vodíkové vazby mezi komplementárními bázemi

[7]
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1.2 Interakce ···

Intermolekulární interakce mezi π-systémy, tedy interakce mezi aromatickými kruhy obsa-

hujícími π-vazby v konjugaci, představují další z hlavních nekovalentních sil. Hrají

významnou roli při stabilizaci komplementárních dvojic bází v DNA, u terciární struktury

proteinů, v „host-guest“ komplexech a v samo-sestavování syntetických molekul. Nejjed-

nodušším prototypem ··· interakcí je dimer benzenu, který díky nim může být uspořádán

s rovnoběžně paralelním posunem nebo do kolmého tvaru písmene T či jako sendvič. [8]

Přestože je benzen nepolární uhlovodík, má bod tání 5°C, tedy vyšší než voda. Srovnatelně

velký alifatický uhlovodík hexan taje při −95°C.

Obrázek 3: Konfigurace benzenového dimeru: sendvič, tvar T a paralelní posunutí [9]

1.3 Van der Waalsovy síly

Další slabé interakce přitažlivého či odpudivého charakteru vytvářené mezi nenabitými

částicemi (molekulami nebo jejich atomy), které jsou závislé na jejich vzdálenosti od sebe,

označujeme jako van der Waalsovy síly. Tyto vzájemné interakce především závisí na

existenci molekulových dipólů, které se utvářejí díky nerovnoměrnému rozložení elektronů

v molekule. Nazvány byly, jak již bylo zmíněno, po svém objeviteli, nizozemském fyziko-

vi Johannesi Diderikovi van der Waalsovi, který rovněž sestavil stavovou rovnici reálného

plynu a je nositelem Nobelovy ceny za fyziku (1910). Ve fyzikální chemii termín van der


[…]


tak jeho odstranění odpařováním na rotační vakuové odparce. Produkt byla hnědo-

oranžová olejovitá kapalina, ve které se objevovaly krystaly. Směs dvou regioizomerů byla

přečištěna sloupcovou chromatografií (CHCl3:EA, 1:1, v:v) a v tomto případě se podařilo

oba regioizomery separovat a získat je tak čisté formě. Z časových důvodů byl prozatím ze

směsi v dostatečném množství izolován pouze m-regioizomer, protože vystupoval ze

sloupcové chromatografie jako první. Dosud izolovaný výtěžek činil pouze 5 % a to z toho

důvodu, že byl zatím přečištěn pouze malý podíl surové reakční směsi a navíc byl izolován

jen jeden ze dvou regioizomerů. Čistotu izolovaného m-regioizomeru lze doložit chroma-

togramem na Obrázku 18 (retenční čas para izomeru je okolo 35 min).

Obrázek 18: Chromatogram izolovaného 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]imidazolu
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13 PŘÍPRAVA 1-[3-(1-ADAMANTYL)BENZYL]-3-

BUTYLIMIDAZOLIUM-JODIDU

S izolovaným m-regioizomerem příslušného imidazo-

lového derivátu byla provedena poměrně jednoduchá

a rychlá kvarternizace pomocí 1-jodbutanu (viz

Schéma 7). Byla získána světle žlutá amorfní látka.

Její výtěžek byl větší než 100 %, což poukazuje na

přítomnost nečistot, pravděpodobně zbytkového jodbutanu (nebo na chybu vážení). Pomo-

cí ESI-MS spektrometrie byl v surovém produktu prokázán požadovaný imidazoliový

derivát (signál m/z 349, Obrázek 19). Rovněž však byla detekovaná i jedna nečistota,

pravděpodobně s atomem jodu vázaným na imidazoliové jádro (signál m/z 475,2 [M1]
+,

Obrázek 19).

Obrázek 19: Hmotnostní spektrum 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolium-jodidu
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Poloha navázaného jodu je nejpravděpodobnější na imidazolovém kruhu, neboť

z fragmentačních spekter je patrné, že se nenavazuje na adamantan ani benzenové jádro,

jelikož signál pro kation a m/z 225,1 je u obou látek stejný. Z chemického hlediska je rov-

něž velmi málo pravděpodobné, že by se jod navázal na alifatický butylový řetězec.

V dalším kroku by měl být jodovaný m-regioizomer ze směsi odstraněn například pomocí

sloupcové chromatografie či použitím vhodného činidla k odstranění navázaného jodu

náhradou za atom vodíku. Z časových důvodů však nebyly v tomto ohledu dosud žádné

kroky podniknuty. Do budoucna by bylo vhodné zvážit alternativní způsob přípravy této

butylimidazoliové soli, neboť použitím 1-jodbutanu, jako poměrně agresivního činidla,

a vysokých teplot (90 °C), bylo dosaženo relativně extrémních podmínek, které mohly vést

k navázání jodu na imidazolový kruh. Upravením těchto podmínek, tedy snížením teploty

a tím prodloužením reakční doby a také výběrem méně agresivního činidla, jako je napří-

klad 1-bromobutan, by mohl být pravděpodobně získán čistý produkt.
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14 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHOVÁNÍ 1-[3-(1-

ADAMANTYL)BENZYL]-3-BUTYLIMIDAZOLIUM-JODIDU

Připravený 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolium-jodid byl pomocí ESI-MS změ-

řen ve směsi s cucurbit[7]urilem a β-cyklodextrinem, aby bylo prokázáno, zda je schopen

tvořit supramolekulární komplexy s těmito makrocykly.

Obrázek 20: ESI–MS spektrum připraveného ligandu s CB7

Obrázek 21: ESI–MS spektrum připraveného ligandu s β-CD

Hmotnostní spektra dokládají vznik komplexů připraveného ligandu s CB7 a β-CD. Signál

m/z 1511,7 [M+@CB7]+ odpovídá komplexu 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolia

s cucurbit[7]urilem (viz Obrázek 20). Signál m/z 1483,7 [M+@β-CD]+ je pro komplex

1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolia s β-cyklodextrinem.
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ZÁVĚR

Byl připraven 1-[3-(1-adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolium-jodid, tedy jeden ze dvou

uvažovaných cílových ligandů. Dosud připravený vzorek této látky obsahoval malé množ-

ství nečistoty, která byla identifikována pomocí ESI-MS jako monojodovaný analog. Kvar-

ternizační reakce však nebyla z časových důvodů optimalizována a existuje reálná šance,

že změnou reakčních podmínek, případně vyčištěním produktu pomocí sloupcové chroma-

tografie bude možné získat požadovaný ligand v čisté podobě. U 1-[3-(1-

adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolium-jodidu bylo také měřeno supramolekulární chování

a to v roztocích s cucurbit[7]urilem a β-cyklodextrinem, kdy připravený ligand tvořil

inkluzní komplex s oběma hosty. Zamýšlený p-regioizomer, tedy 1-[4-(1-

adamantyl)benzyl]-3-butylimidazolium-jodid, nebyl z časových důvodů připraven, protože

se zatím nepodařilo získat ze směsi po reakci s imidazolem dostatečné množství poslední-

ho prekurzoru v čisté podobě. Opakováním chromatografického čištění směsných frakcí

bude v budoucnu možné požadovaný prekurzor izolovat, provést jeho kvarternizaci

a následně prostudovat supramolekulární chování i tohoto izomeru.
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