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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucíhobakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:
Zlata Lysáčková se svou prací o adamantylfenylimidazoliových solích připojila k intenzivnímu
výzkumu těchto látek aktuálně probíhajícímu v naší výzkumné skupině. Zlatě se podařilo zvládnout
přípravu zahrnující několik technicky problematických kroků, kdy bylo nutné pracovat se směsmi
dvou prakticky neseparovatelných regioizomerů a tyto čistit od dalších nežádoucích komponent
směsí. Přes tyto obtíže se Zlatě podařilo, zejména díky pečlivé a svědomité práci v laboratoři, dovést
syntézu požadovaných ligandů až téměř do konce. I když se Zlata sama nehodlá z osobních důvodů
práci na tomto tématu v budoucnu věnovat, na její výsledky již navázali další studenti a dokončení
projektu je jen otázkou krátkého času.
V produktu posledního syntetického kroku, který Zlata provedla s jedním izolovaným
regioisomerem, tedy kvarternizace imidazolu butyljodidem, byl pomocí MS detekován nechtěný
derivát imidazoliové soli s jedním atomem jodu vázaným na imidazoliové jádro. Tato nežádoucí
komplikace byla v některých podobných případech pozorována již dříve, ale osobně považuji za
velmi přínosné určení konkrétní polohy atomu jodu na aromatickém skeletu, což se zatím nikdy
nepodařilo. Tyto výsledky byly získány až po sepsání a odevzdání práce a prosím Zlatu, aby se
tomuto tématu nevyhýbala při presentaci v rámci obhajoby práce.
Cílové látky připravené Zlatou Lysáčkovou jsou pro vědu nové a dosud v literatuře nepopsané ergo
práce je už ze samé podstaty originální a, protože splňuje všechny formální i věcné nároky, nezbývá
mi, než ji s klidným svědomím doporučit k obhajobě.

Otázky vedoucíhobakalářské práce:
Nemám žádných otázek.

V Loučce dne 4. června 2018

Podpis vedoucíhobakalářské práce